Proc. Leg. nº 61/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 37/2022

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Assunto: Informações sobre levantamento que aponta para a
quantidade de pessoas com deficiência em Valinhos.

          Senhor Presidente,

  Nobres Vereadores

Nos Termos regimentais, a Vereadora SIMONE BELLINI,
REITERA que após aprovado pelo soberano plenário, que seja
encaminhado a Exma. Sra. Prefeita o pedido de informações quanto
as questões aqui apresentadas:

1- Existe algum levantamento que aponta para a
quantidade de pessoas portadoras com algum
tipo de deficiência em nossa cidade?

2- Se sim, quais os números desse apontamento?
3- Quais os tipos de deficiência, sexo e idade?

                Justificativa:

Muito se fala sobre pessoas com deficiência, porem a rotina de um
deficiente precisa ser assistida mais de perto pelo poder público,
desta forma, criar politicas publicas que gerem inclusão, informações
e melhore a qualidade de vida da pessoa com deficiência e seus
familiares, a falta de acessibilidade não esta na pessoa portadora
com algum tipo de deficiência, mas sim, onde ela não consegue ter
acesso.

Valinhos, 26 de janeiro de 2022.

                                  SIMONE BELLINI
                            Vereadora - Republicanos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0U9A3A7E5M1B4E2
		2022-02-01T08:41:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura